μετακαλέσομαι σε· ἔμα δὲ καὶ ἐπιζῶν, ὅτι χρήματα διδὼ καὶ πυκνότερον αὐτὸν μεταπαμπόμενος, ὦμλιν αὐτῷ.

CAPUT XXXVI.

De Felicis successione et Festi functione, et de Pauli coram ipso examine et dimissione.

XXIV, 27; XXV, 4-13. Biennio autem expleto, accepit successorem Felix Portium Festum. Volens autem gratiam præstare Judæis Felix, reliquit Paulum vincitum. Festus ergo cum venisset in provinciam, post triduum ascendit Jerosolymam a Cesarea. Adieruntque eum principes sacerdotum et primi Judæorum adversus Paulum, et rogabant eum, postulantes gratiam adversus eum, ut juberet perducere eum in Jerusalem, insidias tendentes, ut interficerent eum in via. Festus autem respondit servari Paulum in Cesarea, se autem maturius profecturum. Qui ergo in vobis (ait) potentes sunt, descendentes simul, si quod est in viro crimen, accusent eum. Demoratus autem 304 inter eos dies non amplius quam octo aut decem, descendit Cesaream, et altera die sedit pro tribunali, et jussit Paulum adduci. Qui, cum perductus esset, circumsteterunt eum, qui ab Jerolosyma descenderant Judæi, multas et graves causas objicientes, quas non poterant probare, Paulo rationem reddente, quoniam Neque in legem Judæorum, neque in templum, neque in Cesarem quidquam peccavi. Festus autem volens gratiam præstare Judæis, respondens Paulo, dixit, Vis Jerosolymam ascendere, et ibi de his judicari apud me? Dixit autem Paulus : Ad tribunal Cesaris sto, ibi oportet me judicari. Judæis non nocui, sicut tu melius nosti. Si enim nocui aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori ; si vero nihil est eorum quæ hi accusant me, nemo potest me illis donare. Cesarem appello. Tunc Festus cum

councilo locutus respondit : Cæsarem appellasti ? A ad Cæsarem ibis. Et cum dies aliquot transacti essent,

τοί μου κατηγοροῦσιν, οὐδαίς με δύναται εἰσεῖν· χαρίζασθαι. Καίσαρα ἐπικαλοῦμαι. Ὅτε δ' ἤσθησεν συλλαλήσας μετὰ τοῦ συμβουλίου, ἀπεκρίθη· Καίσαρα ἐπικλήσασθαι, ἐπὶ Καίσαρα πορεύσθαι. Ἡμερῶν δὲ διαγενομένων τινῶν,

COMMENTARIUS.

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

« Anathematizarunt, seu devoverunt se, » inquit, hoc est professi sunt, se extra Dei fidem fore, nisi quod contra Paulum decreverant perfecissent. Cum autem duplex sit anathema, seu votum : unum quidem omnibus vel multis inaccessum, Deo autem soli oblatum; alterum autem omni ferme restatæ certe sanctis potestatibus, intactum et a Deo alienum, quippe quod diabolo convenit propter omnimodam alienationem a bono; huic posteriori anathemati isti nunc semetipsos subji- ciant. Adnotandum vero, quod Felix fidem notam haberet, utpote accurate instructus de iis quæ ad Christum spectant, ex Veteri Testamento. Nihilominus non absolvit Paulum, ad Judæorum gratiam captandam, sive quod munera se accepturum sperabat, ut in sequentibus innuitur. Noverat autem etiam, quia uxorem Judæam habebat, a qua continenter ista audiebat. Et quidem illa, Judæa cum esset, contra legem homini Gentili nupserat. Vel fortasse erat quidem primum Judæa, at cum illi nupsisset, facta est Gentilis : quare exposuit illi propriam fidem, et in prævaricationem induxit. « Dixit autem Paulus. » Hoc (nempe, Romam pergere volo ad Cæsarem, et ibi judicari) dixit Paulus, ut Ju- dæorum manus effugeret.